УНИВЕРСИТЕТ
ВЕРНАДСКОГО

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА
ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО»

(Университет Вернадского) о. Балешиха

ПРИКАЗ

«_'2_5_» Qfi 20&[_ № Q 3 =

©Об осуществлении внутреннего контроля

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от

16 августа 2018 г. № 1697-р и распоряжения Правительства Российской Федерации

от 18 октября 2018 г. № 225 8-p, осуществления мероприятий по организации в

Университете Вернадского внутреннего контроля за соблюдением соответствия

деятельности Университета требованиям антимонопольного законодательства

Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в

деятельности Университета согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план  мероприятий IO снижению  рисков — нарушения

антимонопольного законодательства в деятельности Университета согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление

работников Университета с настоящим приказом.

4. Проректору по цифровому развитию и информационным технологиям

Перминову С.В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном

сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

течение трех рабочих дней с даты его издания.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора

Тихонова А.И.

Ректор % ее E.A. Певцова

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Максим Геннадьевич
Должность: Проректор по образовательной деятельности
Дата подписания: 09.04.2025 17:38:08
Уникальный программный ключ:
790a1a8df2525774421adc1fc96453f0e902bfb0

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

№1

к
Приказу

№
7
5

от
8
5
 . 032024

г.
Университета

Вернадского

Карта
рисков

н
а
р
у
ш
е
н
и
я

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

в
деятельности

У
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а

В
е
р
н
а
д
с
к
о
г
о

на
2024

год

Ne
|

У
р
о
в
е
н
ь

Вид
(описание)

рисков
П
р
и
ч
и
н
ы

в
о
з
н
и
к
н
о
в
е
н
и
я

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

по
п
р
е
д
о
т
в
р
а
щ
е
н
и
ю

и
Н
а
л
и
ч
и
е
/

В
е
р
о
я
т
н
о
с
т
ь

риска
рисков

устранению
рисков

отсутствие
повторного

остаточных
сохранения

рисков
рисков

1
|

Низкий
О
т
р
и
ц
а
т
е
л
ь
н
о
е

влияние
на

|
Н
а
р
у
ш
е
н
и
е

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

|
Проведение

п
р
а
в
о
в
о
й

экспертизы
|

Риск
сохраняется

низкая

уровень
—

ютношение
институтов

|
законодательства

при
| проектов

Н
П
А

на
предмет

соответствия
Гражданского

—
общества

—
к

|
подготовке

ответов.
на

|
антимонопольному

—
законодательству.

деятельности
университета

MO
|

о
б
р
а
щ
е
н
и
я

физических
и

|
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е

заседаний
рабочих

групп,

развитию
конкуренции

|
юридических

лиц:
советов

и
сессий

по
вопросам

разработки
вероятность

выдачи
|

-нарушение
установленных

|
и

исполнения
документов,

[предупреждения,
в
о
з
б
у
ж
д
е
н
и
я

|
сроков

ответов
на

обращение
|
р
е
г
л
а
м
е
н
т
и
р
у
ю
щ
и
х

деятельность

mema
°

нарушении
|
физических

и
юридических

лиц;
| университета.

RHTHMOHOIIONBHOrO
-непредоставление

ответов
на

раконодательства,
наложения

|
обращения

—
физических

—
и

|штрафа
отсутствуют).

ю
р
и
д
и
ч
е
с
к
и
х

лиц;

-недостаточный
уровень

внутреннего
контроля

работников,
-недостаточное

знание
д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
е
г
о

законодательства,
-

н
е
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е

—
у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
н
ы
х

процедур.

2
Низкий

П
р
е
д
о
с
т
а
в
л
е
н
и
е

Недостаточное
знание

|
Регулярное

обучение
работников,

|
Риск

сохраняется
низкая

уровень
имущества

в
пользование

действующего
повышение

профессиональной

с
нарушением

законодательства.
квалификации

сотрудников

д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
е
г
о

Недостаточная
—

координация

законодательства.
действий

подразделений,

П
р
е
д
о
с
т
а
в
л
е
н
и
е

о
с
у
щ
е
с
т
в
л
я
ю
щ
и
х

необоснованных
сопровождение

проведения
п
р
е
ф
е
р
е
н
ц
и
й

при
торгов.

принятии
—

р
е
ш
е
н
и
й

—
©

допуске
к

участию
в

торгах.
3

|
Низкий

Н
е
с
в
о
е
в
р
е
м
е
н
н
а
я

подготовка

|
Н
е
д
о
с
т
а
т
о
ч
н
ы
й

уровень
|
Регулярное

обучение
работников,

|
Риск

сохраняется
низкая

уровень
_

Ютветов
на

обращения
граждан

|
внутреннего

контроля.
повышение

профессиональной

FOPHIMYECKUX
лиц.

к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

—
работников

в
—
сфере

закупок,
членов

комиссии
по

закупкам
(самообразование,

п
о
в
ы
ш
е
н
и
е

к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и
,

образовательные

мероприятия).
Изучение

п
р
а
в
о
п
р
и
м
е
н
и
т
е
л
ь
н
о
й

п
р
а
к
т
и
к
и

и

м
о
н
и
т
о
р
и
н
г

и
з
м
е
н
е
н
и
й

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

Вероятность
выдачи

|
Принятие

решений,
|
Регулярное

обучение
работников,

|
Риск

сохраняется
низкая

Незначит
университету

п
р
е
д
у
п
р
е
ж
д
е
н
и
я

|
п
р
о
т
и
в
о
р
е
ч
а
щ
и
х

п
о
в
ы
ш
е
н
и
е

п
р
о
ф
е
с
с
и
о
н
а
л
ь
н
о
й

ельный
д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
е
м
у

к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

—
работников

в
—
сфере

уровень
законодательству

РФ;
закупок,

членов
комиссии

по
закупкам

-
недостаточное

знание
|
(самообразование,

п
о
в
ы
ш
е
н
и
е

д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
е
г
о

к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и
,

образовательные

законодательства,
мероприятия).

Изучение

-
н
е
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е

у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
н
ы
х

|
п
р
а
в
о
п
р
и
м
е
н
и
т
е
л
ь
н
о
й

практики
и

процедур.
м
о
н
и
т
о
р
и
н
г

изменений

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
.

С
у
щ
е
с
т
в
е

|
Вероятность

выдачи
Н
а
р
у
ш
е
н
и
е

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

|
У
с
и
л
е
н
и
е

контроля
за

с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е
м

Риск
низкая

н
н
ы
й

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
у

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

п
р
и

|
з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

п
р
и

о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
и

с
о
х
р
а
н
я
е
т
с
я

уровень
п
р
е
д
у
п
р
е
ж
д
е
н
и
я

и
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
и

закупочных
|
закупок

р
а
б
о
т
н
и
к
а
м
и

университета.

в
о
з
б
у
ж
д
е
н
и
и

—
дела

©
процедур.

Регулярное
—
обучение

—
работников,

н
а
р
у
ш
е
н
и
и

Недостаточное
—
отслеживание

|
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е

п
р
о
ф
е
с
с
и
о
н
а
л
ь
н
о
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о
.

изменений
—

Законодательства
|
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

работников
в

сфере

законодательства
РФ.

закупок,
—

членов
—

к
о
м
и
с
с
и
и

—
по

закупкам

В
ы
с
о
к
и
й

|
Вероятность

выдачи
|
Н
а
р
у
ш
е
н
и
я

при
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
и

|
С
о
в
е
р
ш
е
н
с
т
в
о
в
а
н
и
е

системы
Риск

низкая

уровень
университету

закупок
товаров,

работ,
услуг

|
внутреннего

контроля.
сохраняется

п
р
е
д
у
п
р
е
ж
д
е
н
и
я
,

для
обеспечения

нужд
|
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е

 уровня
—
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

Риск

в
о
з
б
у
ж
д
е
н
и
и

дела
©

|
университета

п
о
л
о
ж
е
н
и
й

|
работников

университета,
сохраняется

н
а
р
у
ш
е
н
и
и

федерального
закона

№
4
4
-
Ф
З
:

|
у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в
закупках.

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

-
и
з
л
и
ш
н
е

у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
н
ы
е

законодательства
и

|
требования

—к
—

участникам
п
р
и
в
л
е
ч
е
н
и
и

к
|

закупки,
требования

о

а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
т
и
в
н
о
й

предоставлении
документов,

не

ответственности
работников

|
п
р
е
д
у
с
м
о
т
р
е
н
н
ы
х

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
о
м
,

-нарушение
порядка

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

з
а
к
у
п
о
ч
н
ы
х

п
р
о
ц
е
д
у
р

(установление

неправомерных
сроков

о
к
о
н
ч
а
н
и
я

п
о
д
а
ч
и

з
а
я
в
о
к

участниками
при

публикациях

извещений
о

закупках
товаров,

работ,
услуг

к
о
н
к
у
р
е
н
т
н
ы
м
и

способами);

-
дробление

закупки
с

целью

з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
я

к
о
н
т
р
а
к
т
о
в

с

единственным
поставщиком;

-
з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
е

к
о
н
т
р
а
к
т
о
в

©

единственным
—

поставщиком
(подрядчиком,

 исполнителем)

без
п
у
б
л
и
к
а
ц
и
й

извещений
o

закупках
товаров,

работ,
услуг

по
основаниям,

He

предусмотренным
и
с
к
л
ю
ч
а
ю
щ
и
м

перечнем

закупок
товаров,

работ,
услуг)

П
л
а
н

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

(
«
д
о
р
о
ж
н
а
я

карта»)

п
о

с
н
и
ж
е
н
и
ю

р
и
с
к
о
в

н
а
р
у
ш
е
н
и
я

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

н
а

2
0
2
4

г
о
д

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

No2
к
Приказу

№
#5`

0
1
5

. 03.2024
г.

Университета
Вернадского

№

Вид
к
о
м
п
л
а
е
н
с
-
р
и
с
к
а

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

П
о
к
а
з
а
т
е
л
ь

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

и
с
п
о
л
н
е
н
и
я

1
Н
а
р
у
ш
е
н
и
я

при
разработке

л
о
к
а
л
ь
н
ы
х

|
Правовая

экспертиза
проектов

локальных
н
о
р
м
а
т
и
в
н
ы
х

|
На

—
постоянной

правовых
актов.

актов
с

целью
выявления

нарушений
антимонопольного

|
основе.

Отсутствие
нарушений

антимонопольного
законодательства.

Повышение
самоконтроля

работников
законодательства.

университета,
участвующих

в
разработке

и
согласовании

локальных
нормативных

актов.

2
|

Н
а
р
у
ш
е
н
и
е

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

|
К
о
н
т
р
о
л
ь

за
соблюдением

сроков
предоставления

ответов
|
На

 постоянной
| Отсутствие

н
а
р
у
ш
е
н
и
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

законодательства
—

при
—

подготовке
|

на
обращения.

основе.
законодательства.

ответов
на

запросы
 физических

и
|
Ведение

журнала
учета

поступлений
обращений.

юридических
лиц

(не
предоставление

|
Проведение

 ежемесячного
анализа

о
рассмотрении

OTBETOB,
 нарушение

—
у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
н
ы
х

|
обращений.

сроков).

3
Принятие

решений,
п
р
о
т
и
в
о
р
е
ч
а
щ
и
х

|
Контроль

за
требований

законодательства.
На

 постоянной
| Отсутствие

н
а
р
у
ш
е
н
и
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

действующему
законодательству

Мониторинг
и

 анализ
—
изменений,

— вносимых
—

в
|

основе.
законодательства.

(нр,
о

способе
—
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
я

|
законодательство

Российской
Федерации.

закупки)
М
о
н
и
т
о
р
и
н
г

и
анализ

практики
п
р
и
м
е
н
е
н
и
я

антимонопольного
законодательства

4
|Нарушения

на
стадии

 подготовки
|
Усиление

—
контроля

за
—
содержанием

—
закупочной

| На
—
постоянной

| Отсутствие
нарушений

антимонопольного
документации

о
проведении

закупок
документации

на
стадии

согласования.
основе.

законодательства.
Систематический

анализ
законодательства,

регулирующего
проведение

закупочных
процедур-

5
|

Н
а
р
у
ш
е
н
и
е

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

|
Контроль

за
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е
м

законодательства
в

сфере
|
На

 постоянной
| Отсутствие

н
а
р
у
ш
е
н
и
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

законодательства
при

осуществлении
|
закупок.

основе.
законодательства.

закупок
товаров,

работ,
услуг

для
| Мониторинг

и
 анализ

—
изменений,

BHOCHMBIX
—

в

обеспечения
 нужд

 университета
B

|
з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
о

о
закупках.

рамках
—
Федерального

—
закона

—
от

| Мониторинг
и

—
анализ

—
практики

—
применения

05.04.2013
г.
№

44-
ФЗ

«О
контрактной

|
а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

законодательства.

системе
в
сфере

закупок
товаров,

работ,
|
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е

уровня
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

работников,

услуг
для

обеспечения
| участвующих

B закупках
от

имени
университета.

государственных
— и

— муниципальных
нужд»

-
— излишне

—
установленные

требования
K

 участникам
—
закупки,

требования
о

п
р
е
д
о
с
т
а
в
л
е
н
и
и

документов,
—

не
—

п
р
е
д
у
с
м
о
т
р
е
н
н
ы
х

д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
и
м
.

законодательством,

н
а
р
у
ш
е
н
и
е

порядка
проведения

закупочных
 процедур

 (установление
неправомерных

—
сроков

—
окончания

подачи
—

заявок
—
у
ч
а
с
т
н
и
к
а
м
и

—
при

п
у
б
л
и
к
а
ц
и
я
х

и
з
в
е
щ
е
н
и
й

о
закупках

товаров,
работ,

услуг
к
о
н
к
у
р
е
н
т
н
ы
м
и

способами).

Н
а
р
у
ш
е
н
и
е

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

|
Контроль

за
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е
м

законодательства
B

сфере
| На

—
постоянной

| Отсутствие
н
а
р
у
ш
е
н
и
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

п
р
и

о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
и

|
з
а
к
у
п
о
к
.

о
с
н
о
в
е
.

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
.

закупок
товаров,

работ,
услуг

для
| М

о
н
и
т
о
р
и
н
г

и
—

анализ
изменений,

BHOCHMBIX
B

обеспечения
нужд

 университета
B

|
з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
о

O
закупках.

р
а
м
к
а
х

е
Ф
Ё
п
Б
Ё
.
_
т
_
.
_
О
Ч
О

з
а
к
о
н
а

от
—
‚
\
—
О
Щ
Е
Ф
П
Щ
_
:
.

и
а
н
а
л
и
з

п
р
а
к
т
и
к
и

п
р
и
м
е
н
е
н
и
я

05.04.2013
г.
№

44-
ФЗ

«О
контрактной

|
а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

законодательства,

системе
в

сфере
закупок

товаров,
работ,

|
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е

`уровня
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

работников,

услуг
д
л
я

обеспечения
|
у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

B
закупках

от
имени

университет.

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
х

и
—
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
х

нужд»-
дробление

закупок
с

целью

з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
я

к
о
н
т
р
а
к
т
а

©
е
д
и
н
с
т
в
е
н
н
ы
м

п
о
с
т
а
в
щ
и
к
о
м
,

з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
е

к
о
н
т
р
а
к
т
а

©

е
д
и
н
с
т
в
е
н
н
ы
м

п
о
с
т
а
в
щ
и
к
о
м

б
е
з

публикаций
и
з
в
е
щ
е
н
и
й

о
 закупках

товаров,
работ,

услуг
по

основаниям,
не

п
р
е
д
у
с
м
о
т
р
е
н
н
ы
м

и
с
к
л
ю
ч
а
ю
щ
и
м

п
е
р
е
ч
н
е
м

—
з
а
к
у
п
о
к

—
товаров,

работ,

услуг)
Н
а
р
у
ш
е
н
и
я

на
стадии

з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
я

и
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е

к
о
м
п
л
е
к
с
н
о
й

внутренней
правовой

| На
—
постоянной

|
Отсутствие

н
а
р
у
ш
е
н
и
й

а
н
т
и
м
о
н
о
п
о
л
ь
н
о
г
о

и
с
п
о
л
н
е
н
и
е

к
о
н
т
р
а
к
т
а

э
к
с
п
е
р
т
и
з
ы

з
а
к
л
ю
ч
а
е
м
ы
х

к
о
н
т
р
а
к
т
о
в
.

о
с
н
о
в
е
.

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
.

Контроль
за

—
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
е
м

—
сроков

 со
—
стороны

п
о
с
т
а
в
щ
и
к
о
в

товаров,

работ,
услуг.